Ott. Heltius ss.

# IO. BAPTISTA VIL.

## LALPANDVS LECTORI S.

**N**isi quas nuper edidi Ezechielis explanationibus, urbisq; ac templi Hierosolymitanus apparatu non raro S. Remigium attulit B. Pauli apostoli epistolae interpretantem, cuius exemplum singulari Dei beneficio, & quidem veritate insigne natus eram. Iam vero illud ipsum typis excudendum sedulo curavi, ne tantum bonum publica utilitatib; videar intulere. At quia non defuere nonnulli, qui an esset hoc opus Remigij Remensis dubitarint, cuius rei censurationem initio esse reddendam, conandumq; mihi pro viribus ostendere, quibus adductis argumentum opus hoc non nisi Remigio Remensi episcopo ascribendum putem. Et sane qui priorem huius operis prefationem scripsit, siue idem sit Remigius totiusq; scriptor operis, siue diversus, admiratur, a nonnullis an sit Pauli Apostoli nec ne epistola ad Hebraeos, propsterea in dubium revocari, quod in ea nomen Apostoli, ut in ceteris, non cernatur inscriptum. Tandem prolati aliorum & quidem doctissimorum virorum sententijs, hac una omnibus ratione responder. Si propterea, inquit, Pauli non est epistola, quia eius non habet nomen, ergo nullius erit, quia nullius nomine inscribitur. Quod si si iure miratur dubitari, verum illa sit Pauli epistola, quod eius nomine careat, quanto magis miraretur, si iam de hisce in omnes Pauli epistolas commentarii cernerent dubitari, an sint a Remigio Remensi Episcopo conscripti, quum habeant ante annos prope sexcentos eiusdem viri sanctissimi nomen inscriptum? Verum appareat id esse versuti bonorum omnium hostis commentum, quippe qui quum Orthodoxa Ecclesia amplificationem ferre non possit, variae affidunt rationes communis citur atq; consilia, quibus ei facilius eripias grauissima veterum patrum monumenta, tamquam firmissima veritatis propagacula atq; prasidia. Est id proprium videlicet potestatum tenebricosarum, ut clarissima hac sydera conentur obruerit, qua splendore pulcherrimo & salutari, quem ab immensa illa luce solis iustitie mutuantur, mysticum eiusdem Iesu Christi corpus illustrant. Quod si minus queant id afferri quod volant, (quod profecto nunquam asequentur) ut ipsum penitus obscurant, lumen certe illud imminuere nituntur, quod scriptorum nomen clarissimum eorumdem operibus & scriptis afferret. Evidenter ut primum ad meas peruenit manus hoc volumen Magni Doctoris genitum, que a Doctore Francia atq; eius nationis apostolo Remigio explanantur, fateor me statim ita animo affectum esse, ut & quanti esset hic tamdiu ab ditis Thesauris faciendus, mecum ipse repusarem, & finaliter cupiditate illud in lucem edendi non exigna incitarer. quia cupiditas sum etiam vehementius augebatur, quum se inter mea studia occasio interdum aliqua offerebat exquirende loci cuiuspiam S. Pauli apud eumdem explanationis. Vbi sane admirabar tantam suam in brevitate perspicuitatem, tantam in asequenda germana sententia facultatem, tam exquisitam deniq; curam, ac diligenciam in religionis, fideique nostra capitibus, Apostoli autoritate ac testimonio confirmandas. Huc accessit gravissimum orationis doctissimorumq; virorum iudicium, quibunc nostrum hac certe in re propter doctrinam similitudinem censuerunt cum egregio theologorum magistro Augustino posse conferri. Cuius in docendo vestigia Remigius ita persequitur, ut quaevis tot voluminibus summa ubertate dicenda complexus, hic in parva contulisse & in unum prope opus omnia coniessisse videatur. Cuius editio videtur ad hanc temporan; sine praecipua Dei prominentia reservata: ut luce clarius bareci- ci huius etatis inopes atq; infelices inferarum latebrarum incole cernant, celeste hoc Ecclesia regnum subinde de suis proferre thesauris noua & vetera, atq; ita vetera. ut propter ipsam etemperis longinquitatem oculorum acie interdum fugere videantur, sorum prasertim, qui non satius ab omni labore sunt peruersarum affectionum ac perturbationum semoti. Quare quum sic ex-

P R A F A T . I O

ploratum, et que ab omnibus comprobatum, esse hoc opus Remigij; vetus tamen est quæstio vi-  
tria: tandem Remigij fit, Episcopi ne Remensis, qui Regem Clodouenum, atq; universam prope  
Galliam ad Christiculam traduxit, & incunse sexto apôstoli Christi aduenum etate floruit, i-  
demq; magni illius patriarcha Benedicti equalis fuit; an alearius Remigij Antisiodorensis Mo-  
nachi ex eiusdem sanctissimi viri Benedicti familia uno prope sacculo posterioris, quem ne Epi-  
scopum quidem fuisse constat: ut recide clarissimus Anualium scriptor Cardinalis Baronius a-  
nimaduertit. Quanquam non desunt qui hanc etiam appellant episcopum, idq; muneris, quod  
ad priorem Remigium spectat, per errorem fortasse alterius huic Remigio tribuant.

Est quidem, ut supra dicebam, hac dubitatio vetus apud Scriptores illos, quos Platina in vi-  
ta lermosi Papæ recenset. Verum equidem hunc ipsum librarium, qui hoc exemplum descripsit,  
quod ad nostras manus peruenit, illis ipsis scriptoribus arbitror antiquiorem. Cuius library eo est  
etiam maior autoritas, quodcum esset Monachus in S. Cecilia cœnobio, quod iam est sacris  
Virginibus attributum, siquidem fuisse ei rei mendacium aliquod aspersurus, id videtur  
potius fuisse facturus, ut in sui ordinis Monachum Remigium eam laudem ab Episcopo  
transfunderet, quam ut Monacho creptam affingeret Episcopo. Huc accedit & aliorum li-  
brariorum autoritas, à quibus in vaticana bibliotheca varia extant huic ipsius exempla de-  
scripta, in iis eadem est earum explanatio, & explanatoris videlicet S. Remigij Episcopi Remen-  
sis appellatio, id quod nos conferendis primis certe, extremisq; verbis earum cuiusq; explana-  
tionis facile compemus. Atq; adeo in verissima Cassinensi monachorum bibliotheca, quos  
propterea nuper adiij, unum atq; alterum codicem manu exaratum vidi: cumq; hoc nostro con-  
ferens, non modo in veroq; reperi easdem lucubrationes summa fide descriptas, verū & eiusdem  
Remigij Episcopi nomine omnes inscriptas. Vnde nos explanationem epistola decerpsumus ad  
Philemonem, & in eam partem, quam hic inserimus ad Titum, aliaq; nonnulla, qua in hoc no-  
stro exemplo desiderabantur, ac suis quodq; locis indicabuntur. Quin & varie in variis eius-  
dem celeberrimi cœnobij libris homilia, que Remigij Episcopi nomen atq; inscriptione retinent,  
affirmantur. Facile ut appareat & per ea tempora Remigium Episcopum ita passi honoris ergo  
solutum appellari, ut non aliis posset nisi Remorum antistes Franciaque universæ Apostolus  
inelli: & eandem postea appellationem quam diuissime permanessisse: ut iam vel in Roma-  
no Martyrologio cernamus hunc Remigium sepe, Episcopum duntaxat, retenta veteri con-  
suetudine, nuncupatum. Quapropter vehementer est mihi benignus lector hortandus, ne  
quibusdam aures prabeat, qui per speciem sapientie omnia in dubium vocare conantur.  
Ita enim suos chiq; libros veteribus scriptoribus tum sacris, tum profanis eripiemus, atque adeo  
recentioribus quoque: quorum fere nullum est aliud hoc tempore testimonium, nisi scriptoris  
nomen in libri inscriptione propositum. At quarat fortasse quispiam, quid causa sit, cur  
id sit in dubium renocatum, aut potius cur non omnibus hac sit probata veritas, ipsius  
libri titulo atque inscriptione communica? Evidem ex istimo, si ab eodem ipso libri auto-  
re sive scriptore titulus nomenq; fuisse adscriptum, neminem fuisse ita impudentem futurum,  
qui id negare auderet: sed modestia fortasse causa, ut alij permuli Scriptores veteres fe-  
cisse traduntur, suum à Remigio nomen puro fuisse suppressum: quod sit à posteris deinde additū  
nimis studio sancti viri memorie conservanda: quo tempore fieri potest, ut huic modi con-  
troversia nascereatur. Nisi forte altera haec dubia dicata, quod quum esset solum Remigij  
nomen adscriptum, quumque iam dubi essent clari viri cognomines, dubitari ceperum sit, utri  
eorum esset hoc opus adscribendum. Quia videlicet est quæstio, quam hoc loco suscepimus ex-  
pendendam. Et quamquam satis illam posset per ueteris huius exemplaris inscriptione profigare,  
quod à nobis & S. Cecilia cœnobio iam profertur in lucem, & aliorum, quae in vaticana, ut dixi,  
Bibliotheca & Cassinensi servantur, in quibus Episcopi Rhemensis nomen exprimitur, non ta-  
men desunt, qui cum doleant fortasse tantam esse operis huius autoritatem, multis argumentis  
& quidem ipsorum iudicio firmissimis, hanc nostram sententiam oppugnare conentur. Ac pri-  
mum quidem stylis similitudinem nobis obiiciunt in hoc videlicet opere, atque in eo quod in  
psalmos Antisiodorensis Remigij nomine circumfertur. Neque enim isti conferre ne dum pra-  
ferre, ut arbitror, audebam usque adeo veterum codicum autoritati recentium testimonium,  
quatum hosce in epistolas Pauli, sum in psalmos Davidis libros non dubitant Antisiodorensis tri-  
buere. Verum esto. Sin hec duo in certe opera ita similia, ut eidem omnino sint scriptori accepta  
referenda, que nos tandem ratio cogit, Antisiodorensi potius illa, quam Rhemensi tribuere, ea  
cerse ex parte, quam Remigij nomine indignam non esse perspicuum? At enim dicit quis-  
pam satis

## AD L E C T O R E M.

piano satis id iam est omnium sententia comprobatum. Imo vero tanto id est admirandissimum magis, licuit ergo Euchario Ceruincio typograpbo sex & sexaginta nec pluribus ante annis Remigij Antisiodorensis monem adscribere operi ex uno duntaxat exemplo deprompto, quod melius nomine omnino caruisse; quam tamen nomen nescio cuius Maneboldi preferret; licuit eundem Episcopi honorifica appellatione donare? licuit illi, vetere inscriptione sublata, nomam substituere, una Abbatis Spanheimensis autoritate, nulla prolatâ ratione, nulla conjectura? Idque recipietur ab omnibus, omnium indicio comprobabitur & Nobis vero fides non habeatur, qui neque permittamus, neque addimus nomen, verum illud modo defendimus ac tuemur, quod ei adscriptum ante quadraginta supra quingentos annos reperimus? Quid quod nos non leuibus coniecturis adducimur, ut credamus non esse hoc opus à Monacho Benedictino, sed ab ipso Episcopo Remensi conscriptum? Ac primum quidem in verso undevigesimo quinti capituli epistola ad Ephesios, virum sanctissimum Benedictum appellat ys verbis: iuxta illud Beati Benedicti: si semper ad psallendum, ut mens nostrâ concordes vocî nostra; quo loco si in eius familia fuisset hic Remigius; ampliore illum, atque honestiore, Patris videlicet, Magistrine appellatione usurpum fuisse quis non videat? Quin etiam sepe oblatam occasionem de monachorum rebus agendi; semper preservavit, quas tamen aut expendere, aut collaudare, aut corrigere tam in ipso huius explanationis inicio, tam alibi posuisset: quum tamen de Episcopali dignitate differat, quam ad apostolicum munus ait pertinere: quod ei nomen & ab Hincmaro eiusdem successore, & ab aliis optimo iure tribuitur. Cuius projecto sententiam videtur sanctus Pont. Leo Nonus in epistola inicio proposita sequi, ubi eundem Remigium Apostolum Francia nominat. Agit idem noster ysdem locis de ys, qui simoniace ad episcopalem honorem evanescunt, eosque S. Ambrosii verbis accusat. Agit itidem de ys, quos et si homines diligunt, diuino tamen instincti numine diligunt. quo loco suam ipse videtur electionem significare voluisse, quā iuuenis quidem adhuc, cœlestibus tamen videntis est electus; ut nullus populo dubitandi locus diuinam esse electionem huiusmodi relinqueretur. Contra verò non esse hunc monachum S. Benedicti, vel inde coniugere licet, quod quum in hoc toto opere eiusdem S. Benedicti testimonium proferat, neque Patris, ut dixi, neque Magistri illum nomine impertit; ut equum esset, si eum sui ordinis institutorem agnosceret, in quem ipse videlicet esset adscriptus. Quid? audiamus eundem in cap. 14. epist. ad Rom. dum illa verba persequitur. Alius iudicat diem inter diem, ille, inquit, iudicat, id est, discernit, & differentiam facit inter diem, & diem, qui alernis diebus à carnē, vel à vino abstinet, alernis non abstinet. Verbi grātia: sunt modo multi, qui secundā, quadā, & sextā feria à carne, & vino abstinent, tertia, quinta, & septima comedunt carnem, & vino indulgent, aliis iudicat, id est, discernit, & eligit omnem diem in abstinentia carnis vel vini, sicut eremita, & multi Monachorum. Ex quibus projecto verbis scriptorem non fasce Monachum quis non intelligit? alioquin se ipse quoque in Monachorum numero recensuisset, qui se à carnium esu non arbitratu suo, sed monastica legis iussu continerent. Neque aliter fecisset, ac paulo post in eadem epistola fecit, quum ait: si ergo Christus dignatus est suscipere ad fidem suam Iudeos blasphematores, & nos gentiles idolatras, &c. Qui se in ebnis-corum coniecit numerum; unde ortus erat; cur is non se Monachum supra fastaretur, se Monachorum institutum proficeretur?

Verum qui nihil aliud videntur scire nisi dubitare, etiam de sancti huius viri eruditione ac scientia dubitant. Aiunt enim quum permulta quidem atque illustria de eius virtute, morumque sanctitate testimonia proferantur, non tamen videri de doctrina itidem præstantia testimonia extare similia, quæ tamen doctrina præstantia apprime in his te de quibus agimus, scriptis elucet. Atque huiusmodi homines, quo maiore force esse comprehensionē digni sunt, quod eam doctrinæ laudem ei detrahere coventur, quam permultis est nominibus atque optimo iure promeritus; hoc magis nobis vel inuiti facient, quod haec scripta eiusmodi esse confitentur, ut nibilo minori; quam singulari ac prope divisa Remigij doctrina conueniant. Quocirca non erit opinor alcerum, ut hos quoque, siue placemus, siue errore liberemus, pauca de multis testimonia gravissimorum virorum de huius prope singulari eruditione proferre. Ac primum quidem quid Gregorius Turonensis de illo scribat; audiamus. Erat enim (inquit) S. Remigius Episcopus egregie &

## P R A F A T I O

*Scientia, & Rhetorica apprime imbutus. Quid venerabilis Beda? nonne in suo Martyrologio duobus illis versiculis videtur satius huic nostri sanctissimi viri sapientiam posteritati testam reliquisse?*

Francos qui primus docuit, domuitque feroce,  
Remigius proprio octimbrem praesignat honore.

*Ei sane par fuit, ut qui nationem eradicione band ceteris inferiorem salutari doctrinae potuisse imbuere, eum doctrina gloria longe ceteris antecellere. Non temere igitur Hincmarus Remensis Ecclesia Archiepiscopus cumdem, ut ipsius verbis utar, scientie multiplicem, atque adeo cherubinis ipsis persimilem fuisse confirmat. Quantaque scientia, inquit, repletus extiterit, dictis, & factis suis, & testimonio S. Papa Hormisda perpetuum esse poterit. Hoc de Remigio sanctus presul. Et sane ubi accedit huicmodi Pontificis maximi testimonium, cuius summa est non anterior modo, sed morum etiam vitaque sanctitas Ecclesia uniuersa probata, ut illa non falli, bac vero nolle fallere certiores redamur; nulli mortalium sine contumacia nota sentire aliter licet. Veruntamen ad tantum summi, sanctissimumque Ponsificis testimonium, alterum si minus graue, certe clarius atque amplius liberte adiycere: quoniam videtur rotius concilij Episcoporum sententiam continere. Num Episcopi Gallia, ac Belgica provinciarum, inquit Hincmarus, causa fidei ad synodus conuenerunt, B. Remigium undecumque doctissimum, & in scripturis sanctis eruditissimum, atque in ecclesiasticis dogmatibus exercitatum ad idem concilium venire petierunt. Hac tenus ille. Ergo Remigius mirifice concilium illud, & doctrina sua luce collustrans, & fidei constancia confirmans, & rebus gestis etiam supra natura vires exornans. Quibus rebus permotus Arianus quidam hereticus primam quidem sancti Episcopi presenlia, & maiestate percussus obmutuit, deinde etiam eiusdem clementia & oratione mutatus, atque adeo disertus effectus, in eodem concilio catholica fidei admirabile testimonium dedit. Verum ne his quidem fortasse testimonios erunt illi contenti, qui semel caperint obfirmato unimo hunc esse librum sancti Remigii Remensis Episcopi per negare: nec dubitatibus, credo, illud affirmare, ut sapiens is vir fuerit, nec sciri tamen quicquam ab eo esse literarum monumentis traditum, vel certe ignorari hunc librum ab eo fuisse conscriptum. Qua duo simul mihi breviter censcio confiranda. Eodem Sidonium Apollinarem in ea epistola, quam initio reculi, lego afferentem se multa declamationum volumina huicse grauiissimi patris habuisse, quorum voluminum illos regabo, an ullum viderint aliquando? Quod si respondere non potuerint, quid illis concionibus, siue declamationibus factum sit; ipse quoque continuo respondebo etiam barum in epistolas Pauli lucubrationum memoriam intercidisse. Idem praterea Remensis Archiepiscopus Hincmarus, quem sapius honoris causa nomino, iure magni cuiusdam voluminis exaratis iacturam deplorat, quo prater cetera S. Remigii vita continebatur, eiusque iactura causis allatu, ita concludit. Hoc enim, inquit, in hac Ecclesia Remensi nouissimo saeculi tempore de libro memorato, sed & de aliis accidit; quod antiquo tempore de authenticis scripturis enenisse S. Ioannes Chrysostomus in homilia nona Evangelii secundum Matthaeum memorat. Hoc ille. Sans hac argumenta profecto firmissima, coque magis, quod sunt Ecclesia uniuersa consuetudine comprobata: que in horis nocturnis, quas die illi sacro, atque solemni persoluit, ea quoque recitat verba pulcherrima, queque maxime videntur ad rem nostram pertinere. Primus omnium doctrina, & miraculus Francos ad Christi Domini fidem perduxit. Eius orationem mortua puella renixit. Multos interpretatus est diuina scriptura libros. In his igitur libris hoc etiam eruditissimum lucubrationum volumen esse numerandum, prater tot veterum testimonia, que initio protulimus, mihi quidem unum Illustrissimi Cardinalis Bellarmini instar est omnium. qui in libro secundo de Eucharistia capite trigesimoquinto Remigium, inquit, floruit in Galia tempore Clodonis Regis, ad initium anni Domini quingentesimi, & in hac verba scripsit in commentario capituli decimi prioris ad Corinios. Panis, inquit, quem frangimus in altari, nonne participatio corporis Domini est! & qua sequuntur. & in libro tertio capite decimoquinto, iterum Remigium afferit Remensem in eundem locum. Que verba omnia sunt ex his exemplari decerpia, quod nunc priorum nostra opera prodit in lucem. Et sane eo est*

## AD LECTOREM.

Etiam amplissimi huius Cardinalis autoritas maior, quod ad eius egregiam, praeclaramque doctrinam, quam aque probi suspiciunt, atque improbi pertimescant, nescio quid extimatio[n]is additur ac dignitatis; quum per id tempus in ea sententia fuerit, quo fidei armis instructus, saeculis omnibus inspectantibus tum elapsis, tum venturis, Dei verbo tanquam gladio districto cum omnibus Ecclesia sacrosancte hostibus confitebat: qui ei nequaquam pepercissent, si quem calumnia, vel obirectioni patefactum aditum offendissent. Quare nos quoque non mediocriter in suscep[ti]o[n]e consilio confirmamur, ut hoc opus tamquam Remigij Remensis legitimam factum, sine detractorum metu, amicis exponamus; quod vir ita prudens, ac doctus pro tali non verius est ipsis etiam inimicis exponere. Aduersus hec argumentorum tela satis existimant aduersarij se fore munitos, si ad quandam se arcem reperirent, ad quam siquidem ipsis pateret aditus; equidem manus darem, nosque victos esse confiterer. Verum prudentem spero lectorem aperte satis esse perspecturum, eos iniuria illad argumentum usurpare, quo multo magis nostra sententia confirmatur. Profert, inquit, scriptor harum in Epistolas Pauli disputationum scriptores alios Remigio ipso Remensi recentiores. Hanc ut obiectiōnem diluam, duo mihi censeo discutienda, nempe qua etate noster hic vixerit, quaque ceteri, quos ille in hoc volumine nominat. Ac primum quidem Sigibertus scriptor verus, & grauis Remigium natum anno Domini quadrage[ns]imo supra nonum & quadragesimum, Episcopum creatum quadringentesimo septuagesimo primo, denique quingentesimo & quadragesimo quinto mortuum esse testatur. Et quamquam Illustrissimus Baronius Cardinalis de hoc eiusdem felicissimi obitus anno dubitat, non tamen ab eo longe abesse contendit. Quod certe ad id quod agimus, nobis est satis. At quod ad alterum caput spectat, equidem partim legi, partim curauis hoc opus uniuersum perlegendum, notandoque diligenter Scriptores omnes, qui in eo proferuntur, & profecto singulorum personis atatibus, omnes facile Remigio Remensi vetustiores esse comperio: si unum, aut alterum, de quibus dubitare lices, excepitis. Evidem ne longam hic de singulis attēxam disputationēm; lectorem ad eius epitomēm, vel potius catalogum ecclesiasticorum scriptorū regiam, qui est initio propositus catechismi Petri Canisii, viri cum primis nostra sodalitatis patribus eruditionis religiosarumque virtutum laude clarissimi. In eo catalogo distincte anni tum à Christo nato pastorum principe ac Deo nostro elapsi, tum singuli Romani Pontifices Christi Vicarij, atque successores, tum Imperatores, qui ad hec usque tempora Romanum imperium obtinuerunt, aliaque huiusmodi scitu dignissima describuntur. Verum ut ad rem redeam, meminit Remigius in primis Origenis, qui vixit anno à Christi ortu ferme 200. S. Cypriani, qui 237. S. Hilaryj, qui 300. Didymi, qui 350. S. Basili, qui 355. S. Ambrosii, Hieronymi, Ioannis Chrysostomi, qui omnes ferme anno 366. floruerunt, Augustini, qui 400. Cassiani, qui 423. Prosp[er]i, qui 466. in quibus nullus relinquitur dubitandi locus; quippe quam satis compertum sit omnes esse Remigij etate superiores. Quocundam praterea testimonia Remigius profert, de quibus quod fuerint eius aequales, dubitatio posset aliqua suboriri. Quocirca singulorum rationes videntur esse ponderanda. S. Benedictum Monachorum in occidente patriarcham appellat; qui non modo an Remigij etate vixerit, verum etiam an eidem notus fuerit, dubitare non licet. Nempe Petrus Diaconus in libro de viris illustribus cœnobij Cassinensis capite undecimo S. Benedictum epistolas duas, earumque alteram ad Remigium Remensem Episcopum dedisse testatur. Cuius epistole causa, & à Fortunato, & ab Hincmaro in eius vita videatur illa tradi potissimum. Nam puella illa Tolosas, quam Remigius & a mali demonis tyrrannide eripuit, & ab interita revocavit in vitam, primo ad Petri & Pauli Apostolorum limina, post ad S. Benedictum à parentibus deducta erat; A quo adiutorius & coadiutor ait se intercessione Remigij recessurum. Atq[ue] ita puellam Benedictus ad Remigium cum suis literis remisit, a quo electo damone curata est. Cassiodorum vero, quem semel tantum appellat, non longe ab extrema epistola ad Hebreos, hoc est, in extremis hisce luctationibus Pomerius, ut scribit Genebrardus, prope extremo Anastasi imperio vixisse confirmat. Is in Eusebij Chronico imperium in iij anno salutis 493. decepit 513. quum sex supra viginti annos imperasset. Qui annus Remigij obitum annis permultis precedit, quippe quum ab eodem

## P R A E F A T I O

Remigio affirmet Baronius Vedastum sanctissimum virum Astrebatensum Episcopam  
anno salutis 542. fuisse consecratum. A quo stat Sigebericus affirmans ad annum usque  
545. vitam produxit Remigium. Quibus annis facile potuit Cassiodori scripta perleger-  
re. Iam vero de Gregorio, quem Beatum nominat, aliqua esse videtur quæstio difficilior.  
Nam quia nullam ei præterea notam Remigius, vel cognomen adiungit, quo interno-  
sci queat, contendens aduersarij magnum significari Gregorium, quem in S. Petri cathe-  
dra anno ferme Domini 590. sedisse accepimus, annis post Remigium quinque supra qua-  
draginta. Ab non ita rem se habere, neque Gregorium Magnum, sed alium à Remigio ci-  
tari, videtur ex hisce ipsius Remigij verbis in versiculum unde vigesimum secundi capituli  
prioris ad Corinthios epistola posse constare. Renera, inquit, magnam uitatem præstite-  
runt hereses sancta Ecclesia, non per se, sed dum doctores excitauerunt, qui quasi dor-  
miebant. Nequaquam enim tantam copiam librorum haberet sancta Ecclesia, & tan-  
tam cognitionem de Deo, nisi hereses exorta essent, à quibus excitatus est Hieronymus,  
Augustinus, Hilarius, Gregorius, aliisque Doctores sancti, qui multa conscripserunt con-  
tra hereticos. Hac ille. Iam quis ignorat, ut è præclaris sanctissimi Doctoris Gregorij  
Magni scriptis multa eliciantur saluberrima ad hereticos redarguendos, nihil tamen ab  
ipsis, data opera, aduersus hereticos fuisse literis consignatum? Id quod ab altero Grego-  
rio Nazianzeno Episcopo factitatum esse nouimus, qui & propterea Theologi cognomen  
est adeptus, de quo Gregorius presbyter hac scribit. Vbi enim peruersum cuiusdam A-  
rianorum secta dogma protalisset, Hac consentio, inquit, universum Romanum occupa-  
uit orbem, sed perissimum Byzantii preualebat. Deus igitur Spiritus sanctus Gregorium  
excitauit Theologum, quum misereretur eorum, qui sub eo peribant dogmate, & tan-  
quam ad Moysem dixit. Videns vidi vexationem populi mei, qui in Aegypto est, &c.  
Et descendit, ut eos liberarem, quapropter nunc adesto, ut te mittam in Aegyptum. Ta-  
li igitur adhortatione virum commouet, ut Byzantium nauigaret. Haec tenus ille. At e-  
nim quia à Remigio verba præferuntur in cap. 6. epistola prioris ad Corinthios versicul. 9.  
de orationibus, & sacrificiis videntium, defunctorum animis profuturis, eadem apud  
Gregorium Magnum leguntur in quarto libro dialogorum. Quid enim? Nonne Ponti-  
fex maximus potuit eadem verba ab eodem Gregorio Episcopo mutuari, unde Remigius  
ante deprompsiterat? præsertim quia Remigius ipse, dum quartum caput interpretatur prioris  
ad Thessalicenses epistola versic. 13. S. Augustinum in eamdem propemodum sen-  
tentiam affert, ex quo nimurum potuit Magnus mutuari Gregorius. Huc accedit, quod  
Remigius summum Pontificem solitus est Pontificem Apostolicum appellare, quam certe  
honorablem appellationem S. Gregorio Magno non denegasset tot eis nominibus iure opti-  
mo debitam. Quare quum Remigius noster, & alijs disciplinis imbutus, & vero lin-  
gue Graeca, ut ex hisce monumentis liquet, peritus fuerit, quando Gregorium nominat,  
sive Theologum, sive fortasse Nyssenum, sive etiam Thaumaturgum nominare dicendum  
est. Atque ut hanc tandem partem absolutam, in caput tertium epistola ad Philipenses  
versicul. 3. in exemplo nostro hac verba scribuntur. Beatus Beda loquens in quodam lo-  
co de dictis Apostoli, ubi ait, unusquisque in suo sensu abundet, &c. Quid ergo, in-  
quit, si hereticus est, debet in suo sensu abundare! minime. Non de heretico loquitur,  
sed de Christiano. Hac ibi. Quem profecto locum adduci non possum, ut credam carere  
mendo library. Primum quidem, quia in eo commentario, quem Beda in epistolam edi-  
dit ad Romanos, ex qua sunt illa verba desumpta, nihil scribie, quod simile videatur.  
Atque ut alibi id scriberet, non continuo Bedam crederem à Remigio nostro præferri.  
Nam si præferret, perspicuum esset hosce commentarios non esse Remigij Remensis Episco-  
pi. Beda enim post elapsos annos à Christo septingentes vixit, post Remigium vero annis  
ferme quinque supra centum, & quinquaginta. Quid porro esse causa dicamus, cur in  
tanto ecclesiasticorum scriptorum numero, qui inter Remigium & Bedam tot fere facultis  
floruerunt, unus Beda, isque semel tantum à Remigio nominetur? Quod si nominare ve-  
lit, cur præter morem omnium prope scriptorum ipsius etiam tempestatis, qua viuebat ad-  
huc Beda, non eidem venerabilis cognomen attribuit, sed Beati? nam ut Beatus merito sit  
appellantus, non tamen ita ab ullo sole appellari, ne à Tritemio quidem, etiam quum id  
agit, ut Illustres viros sui ordinis laudes. Quocirca ut hac vitemus incommoda, fatea-

AD LECTOREM.

mar, necesse est à Remigio non Bedam eo loco, sed B. Benedictum esse nominatum, & fortasse compendiaria nota causimodi B. Bened. ut quum ex eius forte exemplari aut veritate, aut casu aliquo duo littera media syllabe intercidissent, librarius addita de suo prima Alphabeti littera, Beda descripsit. Quod unum satis erat, ut Lectorem in errorem induceret, debitamque tanto viro gloriam denegarent, qui tantum nobis thesaurum cuncta cara reliquit, firmissimum doctrina catholica propugnaculum, pulcherrimum scrofa Ecclesia ornamentum. Hac habui, qua te, amice Lector, admonendum censui. quia si a quo animo, ut spero, acceperis, non dubito, quin sic recte ac sincere hac re de re cum antiquitate universa indicatus.

IN PA-

# IN PATRIS AC NATI PARI TERQVE FLA- MINIS, ALMI.

ARimùm queritur quemadmodum post Euangelia, quae supplementum legis sunt, & in quibus nobis exempla & praecepta viuendi plenissime digesta sunt, voluerit Apostolus has epistolas ad singulas Ecclesias destinare ut initia nascentis Ecclesia nouis causis existentibus ut presentia, atque orientia resecaret via & ut postfuturas excluderet questiones, exemplo propheta rum, qui post editam legem Moysi, in qua omnia Dei mandata legebantur; nihilominus tamen doctrina sua rediuita semper populi compressere peccata & propter exemplum libros ad nostram memoriam transmiserunt. Deinde queritur cur non amplius quam decem epistolas ad Ecclesias scripsit? Decem sunt enim cum illa, qua dicitur ad Hebraeos: nam reliqua quatuor ad discipulos specialiter sunt porrectæ, ut ostenderet nouum non dispare à veteri testamento, & sic contra legem non faceret, has ad numerum decalogi mandatorum suas epistolas ordinavit, & quod ille praeceptis ad Pharaonem instituit liberatos: totidem hic epistolis à diaboli, & idolatria servitute edocet adquisitos. Nam & duas tabulas lapideas duorum testamentorum figuram habuisse viri eruditissimi tradiderunt. Epistolam sane, quam ad Hebraeos scripsit, quidam Pauli non esse contendunt, eò quod non sit eius nomine titulata, & propter sermonis, stylique distantiam, siue Barnabe iuxta Tertullianum, aut Luca iuxta quosdam, vel certè Clementis discipuli Apostolorum, & Episcopi Romana Ecclesia post Apostolos ordinati. Quibus ita respondendum est: Si propterea Pauli non erit, quia eius non habet nomen: ergo nec alicuius erit; quia nullius nomine titulatur: quod si absurdum est, ipsius magis credenda est, que tanto doctrina sua fulget eloquio. Sed quoniam apud Hebraorū Ecclesias quasi destructor legis falsa suspicione habebatur, voluit tacito nomine de figuris legis, & veritate Christi reddere rationem, ne odium nominis fronte pralati utilitatem excluderet lectoris. Non est sanè mirum, si eloquentior videatur in proprio, id est Hebraeo, quam in peregrino, id est Graco, quo

cetera epistola sunt scriptae sermone. Monent enim iam quosdam, quare Romanorum epistola in primo sit posit a cum eam primam ratio non manifestet. Nam hanc se proficidente Hierosolymam scripsisse testatur. Cum Corinthios, & alios ante iam, ut ministerio, quod secum portaturus erat, colligere adhortatus sit, unde & intelligi quidam volunt ita omnes epistolas ordinatas, ut prima poneretur, quamvis posterior fuerit destinata, ut per singulas epistolas gradibus ad perfectiora veniretur. Romanorum namque plerique tam rudes erant, ut non intelligerent Dei segregatia, & non suis meritis esse saluatos, & ob hoc duo in se Populi conflictarent, sed circa illos indignari afferit confirmari, gentilitatis priora commemorans. Corinthiis autem iam Dei scientia gratiam esse concessam, & non tam omnes increpat, quam cur peccantes non reprobent. Sicut dicit; Auditur inter vos fornicatio. Et iterum. Congregatis vobis cum meo spiritu, tradere huiusmodi Satanæ. In secunda vero laudantur, & magis, ac magis, ut proficiant commonentur. Galate jam nullius criminis accusantur, nisi hoc tantum quod callidissimis Apostolis crediderint. Ephesij sane nulla reprehensione, sed multa laude sunt digni, quia fidem Apostolicam seruauerunt. Philipenses etiam multo magis colaudantur, quia nec audire quidem falsos Apostolos voluerunt. Corloffenses tales erant, ut cum ab Apostolo visi corporaliter non fuissent, haec laude digni haberetur. Et si corpore absens inquit, sum, sed spiritu vobiscum sum gaudens, & videns ordinem vestrum. Thessalonenses nihil minus in duabus epistolis omni laude prosequitur, eo quod non solum fidem inconcussam seruauerint veritatis; sed etiam in persequitione ciuium fuerint constantes inuenti. De Hebreis vero quid dicendum est, quorum Thessalonenses, qui plurimum laudati sunt, imitatores facti esse dicuntur? sicut ipse ait. Et vos fratres imitatores, facti estis Ecclesiarum Dei, quæ sunt in Iudæa: eadem enim passi estis & vos a contribulibus vestris, quæ & illi à Iudeis, apud ipsosque que apud Hebreos commemorat, discens. Nam vinctis compassi estis, ut rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem, & manentem substantiam.

In anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi  
Millesimo Sexagesimo Septimo, Indictione V.  
IV. Idus Septembris Luna XXII.

1. Cor. 3.  
vers. 1.  
ibid. vers.  
4

Colof. 2.  
vers. 5.

Thessal. 2.  
vers. 14.  
Heb. 10.  
vers. 34.

# ITEM DE ROMANIS ALIVD ARGVMENTVM.

**R**omanis, qui ex Iudais, gentibusq; crediderant, hi superba contentione volebant se alterutro superponere. Nam Iudei, nos sumus, aiebant populus Dei, quos ab initio dilexit, & fuit. Nos circumcisi ex genere Abraham ex stirpe sancta descendimus, & notus retro apud Iudeam tantum Deus. Nos de Aegypto signis Dei, & virtutibus liberati: mare sicco pertransiimus pede, cum inimicos nostros grauiissimi fluctus inuoluerent. Nobis pluit Dominus manna in deserto, & quasi filii suis, cælesti pabulum ministravit. Nos die, noctuq; in columna nubis, ignisque præcessit, ut nobis in inuio, iter ostenderet. Atque ut cetera eius circa nos immensa beneficia taceamus, nos soli digni fuimus Dei legem accipere & vocem Dei loquenter audire, eiusque cognoscere voluntatem, in qua lege re promissus nobis est Christus, ad quos ipse etiam testatus est, dicens, non veri nisi ad oues, quæ perierunt domus Israel: *Cum vos canes potius quam homines appellauit. Eorum ergo est, ut hodie idola deserentes, quibus ab initio deseruistis, nobis comparemini, & non potius in proselytorum locum legis auctoritate, & consuetudine deputemini & hoc ipsum non merebamini, nisi quia larga semper Dei clementia vult vos ad nostram emendationem admittere.* Gentes etiam contrariò respondebant. *Quanto vos maiora erga vos Dei beneficia narraueritis, tanto maioris vos criminis reos esse monstrabitis: semper enim his omnibus existitis ingratiti: nam ipsis pedibus, quibus aridum mare transistis, ludebatis ante idola, qua recepistis: & pro ipso ore, quo paulo ante ob necem aduersarij Domino cantaueritis, simulacra vobis promisisti. Illis oculis, veneranda, quibus Deum in nube dignè conspicere solebatis, manna vobis fastidio fuit, & semper in deserto contra Dominum murmurasti, ad Aegyptum, unde vos manus valida eiecerat, redire cupientes. Quid plura? Ita patres vestri crebra prouocatione Dominum irritauerunt, ut omnes in eremo morerentur; nec plus ex senioribus eorum, quam duo homines terram re promissionis intrarent. Sed quid antiqua replicamus cum etiam si illa minimè fecissetis, de hoc solo nemo vos dignos venia judicaret, quod Dominum Christum, prophetarum semper vocibus vobis re promissum non solum suscipere noluistis, sed etiam morte pessima per remistis; quem nos ut cognouimus, statim credidimus, cum nobis antè de eo non fuerat predicatum. Unde probatur, quod idolis ser uiuimus, non obstinationi mentis, sed ignorantia deputandum. Qui enim agnitus illico sequimur, olim utiq; sequeremur, si ante cognouissimus. Sic autem vos de genere & nobilitate jactatis, quasi nō mo-*